МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

о т ащш^ 2021 г. №

г. Владикавказ

О проведении регионального мониторинга качества дошкольного
образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2021 году

В рамках выполнения Плана мероприятий (дорожной карты) по
реализации концепции региональной системы оценки качества образования в
Республике Северная Осетия-Алания и в целях изучения качества
дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях и
общеобразовательных организациях, имеющих подразделения дошкольного
образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести региональный мониторинг качества дошкольного
образования в Республике Северная Осетия - Алания (далее - мониторинг») с
22 марта по 26 апреля 2021 года.

2. Определить участниками мониторинга:
специалистов органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, курирующих систему дошкольного
образования;

руководителей дошкольных образовательных организаций и
общеобразовательных организаций, имеющих подразделения дошкольного
образования.

3. Утвердить:
программу проведения мониторинга в 2021 году (приложение 1);
состав экспертной комиссии по осуществлению анализа и обобщения

статистических результатов мониторинга (приложение 2).
4.Эскпертной комиссии в срок до 21 апреля 2021 года подготовить и

представить Министерство образования и науки Республики Северная Осетия-
Алания аналитические отчёты по итогам мониторинга.

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский
республиканский институт повышения квалификации работников
образования» (Исакова):

2

5.1. В срок до 26 апреля 2021 года разработать и представить
методические рекомендации в Министерство образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания.

5.2. Обеспечить информационно-методическое сопровождение
мониторинга.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
управление в сфере образования:

6.1. Определить муниципальных координаторов мониторинга.
6.2. В срок до 31 марта 2021 года направить заполненные анкеты в

Министерство образования и науки Республики Северная Осетия-Алания;
6.3.Довести содержание настоящего приказа до сведения руководителей

образовательных организаций, участвующих в мониторинге.
6.4. Обеспечить подготовку и проведение мониторинга в

подведомственных образовательных организациях.
7. Борукаевой Л.М., консультанту отдела оценки качества образования

Министерства образования и науки Республики Северная Осетия - Алания:
довести содержание настоящего приказа до сведения заинтересованных

лиц;
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания
(топ.а1аша. gov.ru).

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
отдела оценки качества образования Ф.К.Батаеву.

Приложение 1
к приказу Министерства образования

и науки Республики Северная Осетия-Алгшия
от « V * - » / ^ # ^ 2 0 2 1 г. №

Программа проведения регионального мониторинга качества
дошкольного образования в Республике Северная Осетия-Алания

в 2021 году

1. Цель и задачи мониторингового исследования

Мониторинговое исследование проводится с целью изучения качества
дошкольного образования (далее - ДО) в дошкольных образовательных
организациях и общеобразовательных организациях, имеющих
подразделения дошкольного образования.

Задачи мониторингового исследования:
разработать диагностический инструментарий, позволяющий оценить все

компоненты качества ДО - программы, условия, результаты;
провести анкетирование специалистов органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, курирующих систему ДО,
руководителей дошкольных образовательных организаций и
общеобразовательных организаций, имеющих подразделения ДО, для
изучения их мнения по проблематике обеспечения качества ДО;

разработать методические рекомендации на основе анализа полученных
данных для принятия оптимальных управленческих решений по
совершенствованию работы в региональной системе ДО.

2. Организация мониторингового исследования

Сроки мониторингового исследования - с 22 марта по 26 апреля 2021
года.

Ответственные за мониторинговое исследование - Министерство
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания и государственное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «Северо-Осетинский республиканский
институт повышения квалификации работников образования».

Основные этапы мониторингового исследования и их содержание:

Этап Содержание Сроки
реализации

Ответственные Форма
представления

Практический Сбор данных,
анкетирование

22-31 марта
2021 года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия
Алания, органы
местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в
сфере образования

Анкеты

Аналитический Обработка
данных и
анализ
результатов
мониторинга;
представление
аналитическог
о отчета

1 -26 апреля
2021 года

Государственное
бюджетное
образовательное
учреждение
дополнительного
профессиональног
о образования
«Северо-
Осетинский
республиканский
институт
повышения
квалификации
работников
образования»

Аналитический
отчет,
методические
рекомендации.

3. Содержание мониторингового исследования

Мониторинговое исследование качества ДО проводится на основе
онлайн-анкет для специалистов органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, курирующих систему ДО,
руководителей дошкольных организаций и общеобразовательных
организаций, имеющих подразделения ДО.

Онлайн - анкеты содержат вопросы по следующим показателям
(параметрам):

доступность ДО, удовлетворенность родителей качеством
предоставляемых услуг;

ресурсные возможности (материальные, финансовые, информационные,
учебно-методические) ДО;

кадровый потенциал системы ДО;
участие социальных партнеров в реализации образовательных программ

ДО;
модернизация инфраструктуры ДО;
организация инновационной деятельности.
Онлайн - анкета для заполнения специалистами органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
курирующих систему ДО, размещена по адресу:
https://forms.gle/nUUi5a9Hb4pzSufXA

Онлайн - анкета для заполнения руководителями дошкольных
образовательных организаций и общеобразовательных организаций,
имеющих подразделения ДО, размещена по адресу
https://forms.gle/zq40T2x4Rchhhwrg8

4. Ожидаемые результаты, направления их использования

Полученные в ходе мониторингового исследования данные будут
представлены в виде аналитического отчета по выбранным параметрам.
Результаты мониторинга качества ДО позволят выявить проблемные зоны в
сфере ДО для принятия оптимальных управленческих решений.
Аналитические материалы могут являться диагностической основой для
разработки проектов, программ развития дошкольных образовательных
организаций, дополнительных профессиональных программ повышения
квалификации специалистов системы ДО.

https://forms.gle/nUUi5a9Hb4pzSufXA
https://forms.gle/zq40T2x4Rchhhwrg8

Приложение 2
к приказу Министерства образования

и науки Республики Северная Осетия-Алан^
от «/оС »(ШРТП 2021 г. №

Состав экспертной комиссии по осуществлению анализа и обобщения
статистических результатов мониторинга

Герасимова Людмила
Васильевна

Гиоева Светлана
Львовна

Кациева Марина
Казбековна

Мзокова Фатима
Петровна

Томилова Ольга
Леонидовна

Трофимова Людмила
Михайловна

- методист Владикавказского муниципального
казенного учреждения «Организационно
методический центр» (председатель комиссии) (по
согласованию);

- старший преподаватель кафедры дошкольного и
начального образования государственного
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования
«Северо-Осетинский республиканский институт
повышения квалификации работников
образования» (заместитель председателя
комиссии) (далее - СОРИПКРО);

старший воспитатель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения Центра развития ребенка - детского
сада №95 (по согласованию);

- руководитель информационно - педагогического
центра СОРИПКРО;

старший воспитатель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения детского сада № 84
комбинированного вида (по согласованию);

старший воспитатель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад №10 г.Беслана»
Правобережного района Республики Северная
Осетия-Алания (по согласованию).